Huius propyleum columnis tessellatis embrycatisque circumdatum, que aenea candelabra sustinent: BONF. IV,7,104; *cf. M vtört.Ért. 1980 p.260 1986 p.43.*

emercor, -ari *aliquid ab aliquo pacisci – kialkuszik:*

Qui et in eadem palaestra crebras ac speciosissimas coronas retuleris et nemo non, quod tibi nuncupatum animadvertit, libens ac volens protinus emercabitur, lectitabit amabitque: MAX.TRANS. *Epist.* p.43.

emissorium, -ii *n.* *canalis, fossa – vezeték, csatorna:*

Pistrine ad emissorium aque frumentarie ex ordine novem ... arci coherent: BONF. IV,7,116; *cf. etiam 'emissorius'.*

emphatice *adv.* (*Gr.: μ*) *de pronuntiatione: expressive, gravius – kifejez en, hangsúlyosan:*

Primo ergo magnificatur hoc opus ex qualitate opificis, quando dicitur: „Sapiencia edifi<cavit>”, id est Christus, qui non dicitur sapiens, ut alii sancti, Mt. XX. (*cf. Mt. 23,34*): „Mitto ad vos sapientes”, sed emphatice, id est expressissime ipsa sapiencia: *Serm.Quinqu. 115 (p.244).*

emphyoticus, -i *m.* *arendator, conductor – bérl :*

Quod fideles et dilecti nostri emphyotici vulgari (*sic, recte orig. [Df 277915]: vulgariter 'pulgari' (orig.: 'purgari')*) in Planya ad nos accedentes nobis ipsorum magnam et ineffabilem

retulerunt damni querimoniam: *1425 CD Hung. X/6 p.743; cf. 'emphyteusis'*.

emphytozinus, -i m. (emphytiozinus, emphitozinus) *arendator, conductor – bérl* :

Deliberavimus praetactis nostris hominibus emphyoticis et successoribus ipsorum... in Planya emphytiozini (*orig. [Df 277915]: emphitozini*), in vulgo 'purgarii' libertatem et praerogativam talem et tantam donantes et conferentes, ut *etc.*: *1425 CD Hung. X/6 p.744; cf. 'emphyteusis'*.

emporiandus, -i m. *mercator – keresked* :

Michael Stirus ex Burgo Iudaeorum patrio <nomine> cognomine Transsilvanus, emporiandus Viennensis ... Corrado Celti ... salutem dicit: MICH.STYR. p.352.

emptus, -us m. *emptio – vásárlás*:

Sic aedes cunctas examussim contemplanini, ne frustra inspice, nondum de ea per praetorem propalata est, ob id aliam vobis urbem emptui eligit: BART.PANN. *Gryllus* 66.

emulatrix, -icis f. (emolatrix) *cultor, sectator – híve vminek, követ* :

Nam et vestram fraternitatem scimus tam sancti negotii esse et ferventem emolatricem et fide tenemus indubitata nimium forte affectionatam: *1412 Finke, Acta I p.91*.

emulceo, -ere, -mulsi, mulsus v. –mulctus *lac ex uberibus premendo elicere – kifej*:

Preterea ubera emulcta plus habundant lacte, secundum dictum Sapientis: Si plus ma<nn>a nutrit, solet esse plenior. Animalia enim amissis fetibus et lac amittunt: *Serm.Quinqu.* 66 (p.142).

emundator, -oris m. **1** *proprie: cuius artificium est aliquid sordibus purgare - (meg- v. ki)tisztító, utcasöpr* ; **2** *transl.: qui mundum reddit aliquem v. purgat – megtisztító*:

1 Emundatoribus luti prope scolam den<arii> XVIII (sc. dati sunt): 1513 TT 1911 p.73. **2** Et nos, cum laudes Beati Dionisii, hominis angelice vite dicere debeamus, ducem sermonis nostri Christum fieri similiter postulemus, quoniam ipse est sapientie dux et sapientium emundator, in cuius manu sumus nos et sermones nostri: *Serm.Quinqu.* 126 (p.265). Et hoc fuit sibi datum a Christo, qui est sapientie dux et sapientium emundator, in cuius manus (*sic, recte forsane*: manu) sumus nos et sermo: *Serm.Quinqu.* 125 (p.264).

encausticus, -a, -um *cum testis, ut nitorem habeant, igne tractatis obrutus – mázas csempé*: Tesselata vermiculataque ubique pavimenta teruntur, nonnulla encaustica sunt: BONF. IV,7,95.

enchiridium, -ii n. (*Gr.:*) *libellus manibus aptus - kézikönyv*:

Devenerunt iis diebus certi libelli in formam enchiridii (*ed.*: Enchiridii) in meas ac ... episcopi Variensis manus, quibus propter eorum comoditatem mirifice oblectati fuimus: *1501 Anal.nova* p.452.

enocraticus, -a, -um (*Gr.:*) *continens, parvus – önmgtartóztató, mértékletes*:

Virgo Gloriosissima fuerit in omnibus et singulis membris proportionatissima ... primo ... ex ratione scilicet assimilationis ad Christum et enocratici corporis ac nobilissime eius anime. PELB.TEM. *Stell.* p.97^v.

enervus, -a, -um *infirmus, imbecillus, aeger – gyenge, er tlen, beteg*:

Quod domina relicta Petri ... supradictis aliis utriusque sexus hominibus illic tunc conglobatis et astantibus, enerva licet fuisset corpore, mente tamen per omnia sospes et incolumis, tale

condidisset ... testamentum: 1387 Dreska, *Pannonh.* I p.289.

enixio, -onis *f. partus – szülés:*

Partus virginis notificatur, cum dicitur: „Fluvius dividitur in IIIor partes” (*cf. Gen. 2,10*). Ipsa enim fuit divisa per enixionem filii ex seipsa, qui filius fuit IIIor capita, quia effudit 4^{or} evangeliorum flumina: *Serm.Quinqu.* 113 (p.241).

enophorum, -i *n. (Gr.:) vas ad vinum portandum aptum - bor szállítására szolgáló edény, kancsó:*

Ad basim hydrie capacissime, enophora, diote: BONF. IV,5,253; *locus allatus* s.v. 'argentum, capax, diota'. *Vide 'oenophorum'.*

enotheca, -ae *f. (Gr.: ' et) vasculum, amphora - kancsó:*

Enotece ad homines: 1490 DI 26048 fol. 3^r. *Vide 'oinotheca'.*

enumerabilis, -e *complures, quae enumerari possunt (nis mendum pro 'innumerabilis') – számos, el számlálható:*

Sed cum non sit modus eundem ... cum talibus Hungaris, quibus nunc ipse conventus regitur, commorari propter excessus enumerabiles et enormem eorum vitam: *c.1460/XV Koller, Quinqu.* IV p.265.

epi (*Gr:) vox Graeca: super – fölött:*

Dies iste ore cunctorum fidelium Epiphania nuncupatur quasi desuper apparicio, ab epi, quod est supra, et phanos, quod est apparicio: *Serm.Quinqu.* 26 (p.69).

epidemia, -ae *f. (epidimia) (Gr.: μ) pestilentia, pestis, lues – járvány, ragály:*

Propter urgentem epidimiam predictum studium penitus desolatum erat: 1448 TSz 1929 p.127 = DI 80931.

epulatio, -onis *f. actus epulandi, cena – lakoma, étkezés:*

Multi gaudent ... quidam in superbo ornatu, quidam in superstitionibus et carminationibus, alii in epulationibus: *Bárczi* p.64 (OS 10 c.6). Maria Magdalena ... a tota civitate mulier peccatrix vocabatur, quia forte faciebat epulationes, cantilenas et quae non licet nobis loqui: *Bárczi* p.81 (OS 58.c.5).

equitium, -ii *n. pertinet ad antiquitatem: equites, equitatus – lovasság:*

A prefecto legionis prime, ut ex quodam lapide legimus, monopolium in suburbio institutum est, cuius inscriptio talis est: Iudicio principali dominorum nostrorum ... principum maximorum, dispositione etiam illustris viri, utriusque militie magistri, equitii comitis Foscius prepositus legionis prime ... hunc Burgum ... construxit: BONF. I,1,387; *cf. ThLL V,2,1 p.728-729.*

eradicator, -oris *m. qui aliquid radicitus evellit – kitép , kiírtó:*

Racione virginitatis dicitur (*sc. S. Petrus martyr*) messor, id est eradicator desideriorum carnis: *Serm.Quinqu.* 62 (p.136). Frater Iacobus ... in hoc regno ... inquisitor et eradicator haereticarum pravitatis ... deputatus (*sc. est*): 1437 Katona, *Hist.crit.* XII p.771.

erado, -ere *aufferre v. destruere – elvisz v. levág, elpusztít:*

Postquam ... Ungari ab Alberico in Italiam evocati sunt, opulentissima eius preda deinde

allecti quotannis fere ... populandi causa, ut, quicquid remanserit, eraderent, repetere consueverunt: BONF. I,10,168.

erecte *adv. se erigendo – felegyenesedve:*

In quo (*sc. scuto*) super albicante campo virgo ad sinistram partem conversa ... capite sero ex albo rubicantibus rosis confecto septa erecte stare ... visitur: 1465/XVIII Áldásy, *Címereslevelek* II p.53.

ericinus, -a, -um *quod erinacei est – sündisznó-:*

Margareta ... cilicium, quo utebatur, parvi pendens pelles ericinas, qui ibidem in claustro nutriebatur per duas sorores, ... secretius sibi parari fecit trium vel quattuor digitorum latitudine: *Leg.Marg.* 17 (p.692).